MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 06, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX E PIBEX JR)

IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 66, de 08 de abril de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de abril de 2019, Seção 2, página 29; considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, DIVULGA
resultado preliminar do Edital nº 06/2019.

MODALIDADE PIBEX JR

MODALIDADE PIBEX JR

COTA DE FORMAÇÃO BÁSICA COMUM

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO

NOTA
PROJETO TOTAL RESULTADO

PRELIMINAR

ENCENA SJE 70,4 164 234,4 APROVADO

COTA DE AGROPECUÁRIA

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO NOTA PROJETO TOTAL RESULTADO PRELIMINAR

DESENVOLVENDO OS JOVENS DO CAMPO: PROJETO
DE CAPACITAÇÃO GERENCIAL VOLTADO AOS
JOVENS PRODUTORES RURAIS DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA E REGIÃO

61,95 179 240,95 APROVADO

AMPLA CONCORRÊNCIA PIBEX JR

NOME DO PROJETO NOTA CURRICULO NOTA PROJETO TOTAL RESULTADO
PRELIMINAR

REDES DE CULTURA E HISTÓRIA: UMA PESQUISA-
AÇÃO COM O POVO INDÍGENA PATAXÓ DE
GUANHÃES/MG

48 181 229 APROVADO

Atualidades: o mundo para dentro da escola. 64,65 151 215,65 APROVADO

JIU-JÍTSU COMO FORMA DE EMPODERAMENTO
FEMININO 30 170 200

APROVADO (de
acordo com o

item 3.9 do edital
06/2019)

MODALIDADE PIBEX

MODALIDADE PIBEX

COTA DE ENGENHARIA FLORESTAL

NOME DO PROJETO NOTA CURRICULO NOTA
PROJETO

TOTAL RESULTADO
PRELIMINAR

EDUCAÇÃO AMBIENTAL VIA IMPLEMENTAÇÃO DE
TRILHA ECOLÓGICA EM REMANESCENTE DE MATA
ATLÂNTICA NO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS
GERAIS- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

100,00*
(de acordo com o item 7.2 c do

edital 06/2019)
158 258,00 APROVADO

PROJETO MUNICÍPIO VERDE: AÇÕES PARA
INCENTIVAR A META DE ARBORIZAÇÃO URBANA NO
BAIRRO VISTA LIMA EM SÃO JOÃO EVANGELISTA-
MG.

66,3 177 243,3 APROVADO

COTA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO

NOTA
PROJETO TOTAL RESULTADO

PRELIMINAR

PROJETO DE EXTENSÃO MULTIDISCIPLINAR:
ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL -
EXTENSIONISMO TÉCNICO E GERENCIAL-
FINANCEIRO

61,95 158 219,95 APROVADO

COTA DE MATEMATICA

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO

NOTA
PROJETO TOTAL RESULTADO

PRELIMINAR

O ENSINO DA MATEMÁTICA PARA ESTUDANTES
SURDOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA E ADJACÊNCIAS: DA INVESTIGAÇÃO
À INTERVENÇÃO.

75 150 225 APROVADO

COTA DE AGRONOMIA

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO

NOTA
PROJETO TOTAL RESULTADO

PRELIMINAR

HORTA EDUCACIONAL E OCUPACIONAL 103,2 191 294,2 APROVADO

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE HORTA NO
LAR DE IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULA DE SÃO
JOÃO EVANGELISTA - MG

103,2 184 287,2 APROVADO

AMPLA CONCORRÊNCIA PIBEX

NOME DO PROJETO NOTA
CURRICULO

NOTA
PROJETO TOTAL RESULTADO

PRELIMINAR

MÉTODOS ALTERNATIVOS PARA O CONTROLE DE
PRAGAS E DOENÇAS EM HORTALIÇAS CULTIVADAS
POR PRODUTORES DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

85,35 182 267,35 APROVADO

DESENVOLVIMENTO DE UM GUIA DE BOAS
PRÁTICAS AGROPECUÁRIAS APLICADAS A
PRODUÇÃO DE LEITE

73,1 181 254,1 APROVADO

A HORTA ESCOLAR COMO ESTRATÉGIA
INTERDISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E
ALIMENTAR NA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ
GUIMARÃES NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG.

65,7 178 243,7
APROVADO (de

acordo com o item 3.9
do edital 06/2019)

FEIRA DE CIÊNCIAS ECOLÓGICA NA ESCOLA
MUNICIPAL JOSÉ GUIMARÃES EM SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG

61,65 182 243,65 APROVADO (de
acordo com o item 3.9

do edital 06/2019)

“FEIRA LIVRE: ASSISTENCIA TÉCNICA Á
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG”

66,3 157 223,3
APROVADO (de

acordo com o item 3.9
do edital 06/2019)

HORTA DE TEMPEROS NO CENTRO SOCIAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CASI) EM SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG

30,25 186 216,25
APROVADO (de

acordo com o item 3.9
do edital 06/2019)

EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO FORMA INCLUSÃO
SOCIAL DOS ALUNOS DA APAE DE SÃO JOÃO
EVANGELISTA-MG

80,7 162 242,7 CLASSIFICADO

São João Evangelista, 10 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Vieira Lima, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 10/04/2019, às 07:56, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0291975 e o código CRC 717336F7.

23214.000338/2019-70 0291975v1